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1. Bakgrund 

Enligt lag (2003:778) om skydd mot olyckor (LSO) ska en kommun i skälig omfattning 

undersöka olyckor med avseende på orsak, olycksförlopp och hur insatsen har genomförts. 

 LSO 3 kap. 10 § När en räddningsinsats är avslutad skall kommunen se till att olyckan 

undersöks för att i skälig omfattning klarlägga orsakerna till olyckan, olycksförloppet och hur 

insatsen har genomförts. 

 Erfarenheter från genomförda insatsutvärderingar ska spridas både nationellt och i 

organisationen och öka vårt lärande. 

2. Uppdrag 

Uppdrag Insatsutvärdering* av olycka med ärendenummer G2024.117699 ska redovisa; 

• En sammanfattande beskrivning och olycksförlopp och räddningsinsatsens 

genomförande 

• Dokumentation kring tagna beslut enligt LSO 3 kap 9§ 

• Bedömningar och beslut som gjordes under hela insatsens avseende 

skadeplatsorganisation 

• Riskbedömning som skedde under hela räddningsinsatsen 

• Bedömningar och beslut som gjordes under insatsens första 4 timmar avseende 

att bedriva rökdykning enligt Rök- och kemdykning (AFS 2007:7) 

• Om räddningsinsatsens vidtagna åtgärder bidragit till en icke motiverad egendoms 

eller miljöskada 

• Om räddningsinsatsens vidtagna åtgärder bidragit till en icke motiverad 

egendomsskada på räddningstjänstens utrustning och skyddskläder. 
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3. Genomförande 

 Insatsutvärdering ska om möjligt genomföras i dialog eller samarbete med personal från 

polisen och fastighetsägaren. Insatsutvärdering ska ske inom ram för ordinarie arbetstid. 

Behov av intern samverkan och dialog kopplad till utvärderingen sker enligt utredarens 

bedömning. 

4. Redovisning 

 Genomförd utvärdering ska redovisas i skriftlig rapport. Beställaren finns över tid tillgänglig 

för stöd och vägledning kopplat till dels uppdraget samt mall/modell för redovisning. 

Rapport ska sändas till MSB för att vara del av nationell erfarenhetsåterföring. 

    5. Syfte och mål 

Syftet   

Syftet med utredningen är att genom att utvärdera olycksförloppet och insatsens        

genomförande komma fram till åtgärder som ska göra liknande räddningsinsatser 

effektivare. Utredningen ska ge Räddningstjänsten Östra Götaland möjlighet att lära av den 

genomförda insatsen genom att erfarenheter från insatsen delges hela organisationen 

Mål 

Utredningen sker för att organisationen i framtiden ska kunna hantera liknande 

räddningsinsatser på ett säkrare och effektivare sätt. 



  Sidan 
  4 av 12 

Räddningstjänsten Östra Götaland 

Albrektsvägen 150 

602 39 Norrköping 

 

Växel 010–480 40 00 

E-post info@rtog.se 

www.rtog.se 

 

Organisationsnummer 222000-2758 

 6. Avgränsning  

Denna utredning kommer inte belysa brandorsak. 
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Objektsbeskrivning 

Industrigatan 52 är belägen i centrala Linköping. Fastigheten är en företagsbyggnad i två 

plan där flera företag bedriver verksamhet.  lokaler ligger på markplan och 

består av en större lagerlokal med tillhörande biutrymmen som kontor, kundmottagning 

samt viss monterings yta. 

I lokalen finns fem korridorer med lagerhyllor som innehåller bland annat 

olika belysningsarmaturer. En stor del av armaturerna är nödljusarmaturer som innehåller 

en viss mängd litiumbatterier, det fanns även annan materiel som innehöll litiumbatterier. 

Händelseförlopp 

Larm inkommer till SOS Alarm 05:54 Söndag 6/11 2024. Larmet gäller en brand i en industri 

på Industrigatan 52 i Linköping. Enligt inringaren rör det sig om rökutveckling från 

byggnaden. 

Styrkor som dras till platsen är station Kallerstad(2200), Lambohov(2000) samt 2080. 

När Kallerstad och 2080 kommer till platsen möts man av rökutveckling från en entrédörr 

som verkar påverkad av någon form av tryck då man ser glassplitter på marken utanför. 

2210 får som första uppgift att lokalisera branden och eventuellt bekämpa den genom att 

rökdyka genom entrédörren. 

Riskbedömningen uttalades och innefattade, stora utrymmen, dålig sikt samt oklar bärighet 

i konstruktionen. 

Men p.g.a. rökens utseende samt temperatur anses det vara tillräckligt säkert för att göra 

ett angrepp. Rökdykarna får som restriktion att endast gå in med två slang-längder och om 

möjligt inte röra sig mellan pallställagen. 

Riskbedömningen kommuniceras till RC 06:16 

2010 får samma information men genom en annan angreppsväg. Varken 2210 eller 2010 

lyckas lokalisera branden. 

I detta skede begärs förstärkningar i form av rökskyddsdepå samt en R5a. 

Under de två nästkommande timmarna görs outtröttliga försök att lokalisera branden från 

flera angrepps vägar av personal från olika stationer 

(2860,2870,2070,2710,2760,2770,2960,1965) utan resultat. Under hela denna tid 
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bedömdes branden vara lågintensiv då inga höga temperaturer kunde uppmätas utan bara 

en dålig sikt i form av en vit tjock rök. 

2080 i samråd med 1180 beslutar nu att något annat måste göras, man beslutar då att göra 

ett offensivt angrepp med fläkt i ryggen för att förbättra miljön och eventuellt då kunna 

lokalisera branden. 08:15 går man in med två rökdykargrupper koordinerat, fläkt i ryggen 

och bra frånluft. Under detta angrepp påträffas branden mitt inne i lokalen, men branden 

tilltar så pass mycket av syretillförseln att man får retirera. 08:30 avbryts rökdykningen och 

man stänger till och frånluft. 

Den nya taktiska inriktningen blir nu att skjuta skärsläckare. Anledningen till att man inte har 

använt skärsläckare tidigare var att man bedömde temperaturen för låg och lokalen för stor 

för att få någon effekt. 

Nu används två skärsläckare samtidigt för att få bästa effekt. I detta skede sker avlösning av 

2080 samt personalen från Kallerstad och Lambohov, ny storsektorchef tar över. 

Efter en stund går en skärsläckare sönder och 1210 som finns på Kallerstad för passning 

kallas till platsen för att stärka upp skärsläckningen som nu börjar ge effekt. 

Nästa steg i insatsen blir att gå in med rökdykare igen för att släcka branden, detta görs nu 

med naturlig ventilation (ej fläkt) och dörrkontroll. Detta får man göra stötvis så att 

rökdykarna hinner med att släcka, man öppnar upp och stänger bakom rökdykarna för att 

på så sätt kontrollera lufttillförseln till branden. Detta visar sig vara mycket effektivt men 

tidskrävande. 

Branden släcks men eftersläckning pågår under hela eftermiddagen. 

Räddningstjänsten avslutas 16:34, räddningsledaren förmedlar bevakningsbehovet till 

Securitas samt Polisen. 

Tyvärr saknas många klockslag för de olika åtgärder som görs. 
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Uppdrag 

Dokumentation kring tagna beslut enligt LSO 3 kap. 9§ 

Den dokumentation som görs av RC vad gäller avslutande av räddningsinsats LSO 3 kap 9§ 

är att räddningsledaren beslutar att avsluta räddningsinsatsen då det inte finns några 

glödbränder eller högre temperaturer kvar, men efterbevakning behövs. Polisen spärrar av 

 lokaler i väntan på tekniskundersökning. Lokalen är att betrakta som en 

brottsplats vilket gör att Polisen tar på sig ansvaret för efterbevakning (vilket ett väktarbolag 

utförde). 

Restvärdeledare som fanns på plats informerar och guidar ansvarig/ägare för  

samt övriga hyresgäster om det fortsatta arbetet. 
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Bedömningar och beslut som gjordes under hela insatsen avseende 

skadeplatsorganisation 

2080 som är först på plats agerar initialt räddningsledare. Styrkeledare från Kallerstad samt 

Lambohov blir sektorchefer för sina rökdykargrupper. 

När 1180 anländer tar den över räddningsledarskapet och 2080 blir storsektorchef. 

När övriga styrkor anländer faller de in under dessa två sektorer. 

Här växlar uppgifterna mellan rökdykning och att finna alternativa vägar för rökdykning. 

Utredaren har inte tagit del av någon plotting eller några andra anteckningar vad gäller 

skadeplatsorganisationen. 

Riskbedömningar som skedde under hela räddningsinsatsen 

Den riskbedömning som dokumenteras av RC rör bärighet och att lokalerna är stora, det 

görs även en notis om att brandgaserna är ljusa och till synes kalla men om läget skulle 

ändra sig, om t.ex. röken skulle tjockna eller ändra färg ska man dra sig tillbaka och ändra 

taktik. 

Man ber även Polisen spärra av framsidan på objektet då det betraktas som farlig yta då 

den stundtals blir rökig. 

Längre fram i insatsen betraktas även rökdykningen stundtals vara högriskmiljö då man 

sätter in skydds par som säkerhet. Man beslutar även om restriktioner vid rökdykningen, 

max två slang-längder samt ingen personal mellan pallställagen. 

Branden bedöms som lågintensiv, då inga högre temperaturer går att utläsa och det enda 

synliga är en ljus långsam rök som stiger från objektet beslutar man att fortsätta med 

rökdykning som metod för brandbekämpning. Denna riskbedömning kvarstår under de två 

första timmarna. 
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Bedömningar och beslut som gjordes under insatsens första fyra timmar avseende 

att bedriva rökdykning enligt Rök- och kemdykning (AFS 2007:7) 

Brandförloppet förblir oförändrat under en lång tid vilket medför att bedömningen görs att 

rökdykning kan ske under relativt låg risk bortsett från den dåliga sikten. Det enda som syns 

är en långsam kall, vit rök och inga högre temperaturer kan avläsas. Val av metod blir i detta 

fall väldigt resurskrävande. 

Att använda skärsläckare initialt bedöms som otillämpligt då man inte har några höga 

temperaturer och inte skulle få önskad effekt. 

Diskussion och slutsats 

Om räddningsinsatsens vidtagna åtgärder bidragit till en icke motiverad 

egendomsskada- eller miljöskada 

Då branden är så pass svår att lokalisera och lokalerna relativt stora får man tillslut öppna 

upp för att förbättra arbetsmiljön, detta medför tyvärr ett ökat brandförlopp. Relevanta 

åtgärder görs mot detta då man sätter bevakning vid frånluftsöppningen samt dubbla 

rökdykarpar för att stärka släckförmågan invändigt. 

Miljöaspekten diskuteras, då det vatten som används hamnar uteslutande i byggnaden är 

det svårt att göra något åt detta, men Tekniska verken underrättas om problemet.  

Förslag på åtgärd 

Åtgärderna som görs på plats är motiverade, dock skulle beslut om att ventilera för att 

förbättra arbetsmiljön för rökdykarna kommit tidigare och på så sätt kortat ner insatstiden. 

Vi är lärda att var försiktiga med att tillföra syre till branden och det blir en stor bromskloss 

för oss vid denna insats. Man fastnar i tänket att bedriva släckningsarbetet med metoden 

rökdykning. 

Vi behöver bli bättre på denna typ av olyckor, genom att fortsätta vårt arbete med 

brandsläckning i komplicerade miljöer. 

Denna insats saknade tyvärr kontinuerliga ledningsmöten, vilket gjorde det svårt att 

utvärdera effekten av den invändiga insatsen. 

Att samla samtliga sektorchefer är att föredra för att förmedla t.ex. en gemensam lägesbild 

samt arbetets utveckling i de olika sektorerna. 
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Om räddningsinsatsens vidtagna åtgärder bidragit till en icke motiverad 

egendomsskada på räddningstjänstens utrustning och skyddskläder. 

Initialt går det inte att avgöra vad brandgaserna innehåller, det är alltså inledningsvis 

omöjligt för personal att avgöra om det är exceptionellt farligt. När man får vetskap om att 

det rör sig om en ansenlig mängd batterier samt plaster som kan vara brandpåverkade, bör 

man omvärdera insatsmetod. 

Detta var en komplicerad brand då den var svår att lokalisera p.g.a. den täta rök som 

bildades. 

När man inte får några indikationer på högre temperaturer väljer man bort skärsläckaren 

som alternativ, och fortsätter med rökdykning som metod. 

En avsaknad av passlarm omöjliggjorde avlösningar framme vid strålröret och medförde att 

man tappade värdefull mark och tid vid varje avlösning. 

När vi får starka indikationer på att brandröken är extremt ohälsosam ska vi premiera valet 

av andra metoder än rökdykning. 

Förslag på åtgärd 

En avsaknad av en tydlig zonindelning skapar otydlighet gällande vilka områden kring 

brandplatsen som är olämpliga att vistas i för räddningspersonal utan skydd. 

Om möjligt börja ventilera i ett tidigare skede, har vi temperaturer under 150 grader kan vi 

med försiktighet ventilera. Vi ska enligt RTÖG:s riktlinjer minimera riskerna, påverka 

branden och förbättra miljön innan rökdykning sker. 

Fortsätta vårt arbete inom området brandsläckning i komplicerade miljöer, för att komma 

på nya och förbättrande lösningar. 

Förstärka depåerna med rökdykarkläder, så personal kan byta kläder flera gånger under en 

insats. 

Utrusta depåerna med fler passlarm så fler rökdykargrupper kan göras klara och korta ner 

insatstiden samt öka effektiviteten genom att göra avlösningar framme vid strålröret. 

Våra depåer bör utrustas med en fläktresurs så vi får förmågan att ventilera större 

utrymmen. 
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Vi bör titta på hur vi hanterar svårt kontaminerat material i framtiden. 

Utreda om möjlighet till sanering av våra skyddskläder kan ske av 

utomstående/professionella företag. En professionell bedömning rekommenderas av 

kontamineringsgraden i våra skyddskläder innan de kasseras. 

Tillsätt gruppen friska brandmän igen. 

Polisens bilder 
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Referenser  
AAR. 

Hjälmkamera filmer (Filmat materiel från insats). 

Intervjuer. 

Polisens förundersökning. 

16 punkter för invändig insats. 
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